
sábado, 14 de novembro de 2015 Diário Ofi cial Poder Legislativo São Paulo, 125 (209) – 21

O SECRETÁRIO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições, com fulcro no artigo 13, inciso IX e §1º, 
do Regulamento do Pregão Eletrônico, aprovado pelo Ato nº 
15/2013, da Egrégia Mesa e nos termos do artigo 4º, inciso 
XXII, da Lei nº 10.520/2002, considerando o contido nos autos 
do Processo Digital nº 786/2014, que cuida do objeto em epí-
grafe e constatada a observância dos ditames da Lei Comple-
mentar Federal nº 101/2000, em especial as prescrições do seu 
artigo 16, DECIDE:

I - HOMOLOGAR o procedimento licitatório e respectiva 
adjudicação do objeto do certame para a empresa TELEFEL 
TELECOMUNICAÇÕES LTDA. - EPP, conforme o contido na Ata 
da Septuagésima Oitava Reunião Ordinária do Pregoeiro e 
Equipe de Apoio Técnico, iniciada em 03/11/2015 e concluída 
em 06/11/2015, disponível do site da Bolsa Eletrônica de Com-
pras – BEC;

II - AUTORIZAR a realização das despesas decorrentes, no 
valor total de R$ 25.000,00 (Vinte e cinco mil reais), nos termos 
da proposta comercial anexada aos autos em 12/11/2015 e da 
reserva financeira efetuada pelo Departamento de Finanças em 
12/11/2015;

III - CONVOCAR a empresa mencionada no item I para 
assinar a Ordem de Execução de Serviço, no prazo de 02 (dois) 
dias úteis, a contar do recebimento do referido instrumento, nos 
termos do disposto no item 10.3 do edital;

PROCESSO DIGITAL Nº 815/2013
Interessada: ADMINISTRAÇÃO
Assunto: Homologação – Pregão Eletrônico nº 45/2015, do 

Tipo Menor Preço, com vistas à aquisição de material odontoló-
gico, conforme especificações.

O SECRETÁRIO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições, com fulcro no artigo 13, inciso IX e §1º, 
do Regulamento do Pregão Eletrônico, aprovado pelo Ato nº 
15/2013, da Egrégia Mesa e nos termos do artigo 4º, inciso 
XXII, da Lei nº 10.520/2002, considerando o contido nos autos 
do Processo Digital nº 815/2013, que cuida do objeto em epí-
grafe e constatada a observância dos ditames da Lei Comple-
mentar Federal nº 101/2000, em especial as prescrições do seu 
artigo 16, DECIDE:

I - HOMOLOGAR o procedimento licitatório e respectiva 
adjudicação do item 1 do objeto do certame para a empresa E. 
C. DOS SANTOS COMERCIAL EIRELI - EPP, conforme o contido 
na Ata da Septuagésima Nona Reunião Ordinária do Pregoeiro 
e Equipe de Apoio Técnico, iniciada em 19/10/2015 e concluída 
em 10/11/2015, disponível do site da Bolsa Eletrônica de Com-
pras – BEC;

II - AUTORIZAR a realização das despesas decorrentes, 
no valor total de R$ 9.765,50 (Nove mil, setecentos e sessenta 
e cinco reais e cinquenta centavos), nos termos da proposta 
comercial anexada aos autos em 10/11/2015 e da reserva finan-
ceira efetuada pelo Departamento de Finanças em 12/11/2015;

III - CONVOCAR a empresa mencionada no item I para 
assinar a Autorização de Compra, no prazo de 02 (dois) dias 
úteis, a contar do recebimento do referido instrumento, nos 
termos do disposto no item 11.3 do edital;

DESPACHOS DA DIRETORIA
DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
DE 13/11/2015
Apostilando o título de nomeação do funcionário abaixo 

relacionado, concedendo-lhe adicional por tempo de serviço, na 
seguinte conformidade:

ANTONIO CARLOS FERMIANO, RG: 7774948, o 2º (segun-
do) quinquênio a partir de 22/10/2015;

Deferindo o pedido de sobrestamento da licença-prêmio 
requerida pela funcionária CELIA BUENO VELAZQUEZ, RG nº 
8446278, por meio do protocolado nº 6480/15, de 15 dias a 
partir de 04/11/2015, para 05 dias fruídos de 04/11/2015 a 
08/11/2015 e 10 dias a partir de 11/04/2016, referentes ao perí-
odo aquisitivo de 16/12/2007 a 15/12/2012.

Deferindo o pedido de sobrestamento da licença-prêmio 
requerida pela funcionária ROSA MARIA BUENO VELAZQUEZ, 
RG nº 84462631, por meio do protocolado nº 6486/15, de 15 
dias a partir de 04/11/2015, para 05 dias fruídos de 04/11/2015 
a 08/11/2015 e 10 dias a partir de 11/04/2016, referentes ao 
período aquisitivo de 16/12/2007 a 15/12/2012.

Autorizando a marcação das datas de fruição de licen-
ça-prêmio requerida pelo funcionário YURI CARAJELESCOV, 
RG: 17281977, por meio do protocolado nº 6462/15, referen-
tes ao período aquisitivo compreendido entre 25/05/2008 e 
24/05/2013: 15 dias a partir de 02/12/2015, permanecendo 30 
dias preservados para fruição oportuna.

Apostilando, em cumprimento ao Acórdão da 6ª Câmara 
de Direito Público do Tribunal de Justiça de São Paulo, nos Autos 
do Processo nº. 0024061-77.2011.8.26.0053 e nos termos do 
Parecer nº. 430-3/2015 da Procuradoria da ALESP, a suspensão, 
a partir de 20/10/2015, dos pagamentos a título de Gratificação 
Especial de Desempenho (GED), instituída pelo artigo 3º da Lei 
Complementar nº 1.011 de 15 de junho de 2007, ao ex-servidor 
CARLOS OTÁVIO SIMÕES DE ARAÚJO, matrícula 2196.

COMUNICADO DE LICITAÇÃO
DE 13/11/2015
Acha-se aberta, com instrumento convocatório disponibi-

lizado no Portal da Bolsa Eletrônica de Compras do Estado de 
São Paulo (http://www.bec.sp.gov.br), bem como no Portal da 
ALESP (http://www.al.sp.gov.br) ou a ser retirado na Comissão 
Permanente de Licitação, sala T-71, andar térreo do “Palácio 9 
de Julho”, situado na Av. Pedro Álvares Cabral, 201, CEP 04097-
900, telefones (11) 3886-6521 e 3886-6872, no horário das 12 
às 19 h, a seguinte licitação:

Pregão Eletrônico n º 77/2015 - Processo Digital
nº 233/2015
Objeto: aquisição de cartuchos de tinta.
Abertura: 30/11/2015 às 10h30m.
Oferta de Compra nº: 010101000012015OC00136
Local: Bolsa Eletrônica de Compras do Estado de São Paulo 

(http://www.bec.sp.gov.br)

COMUNICADO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
DE 13/11/2015
NO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2015 - PROCESSO 

ALESP DIGITAL Nº 932/2013, o qual tem por objeto a aqui-
sição de material de uso médico, fica adiada a data da sessão 
para o dia 27 de novembro de 2015, às 14 horas e 30 minutos, 
na Bolsa Eletrônica de Compras do Estado de São Paulo (http://
www.bec.sp.gov.br), mantidas todas as demais especificações 
do edital e seus anexos.

Local: Bolsa Eletrônica de Compras do Estado de São Paulo 
(http://www.bec.sp.gov.br)

Oferta de Compra nº: 010101000012015OC00199

DE 13/11/2015
EXONERANDO, nos termos da 1ª parte do item 2 do 

parágrafo 1º do artigo 58 da Lei Complementar nº 180, de 12 
de maio de 1978:

LAURO VICTOR MOREIRA DE LIMA, RG nº 437266114, 
matrícula nº 24457, do cargo que vem exercendo, em comissão, 
de ASSESSOR TÉCNICO DE GABINETE, do SQC-I do Quadro da 
Secretaria da Assembleia Legislativa (QSAL), com vencimento 
fixado no Anexo IX - Escala de Classes e Vencimentos - de que 
trata o artigo 68 da Resolução 776/96.

(Decisão nº6619/2015);
MARILSEN RABELO RODRIGUES BUENO, RG nº 254033581, 

matrícula nº 25666, do cargo que vem exercendo, em comissão, 
de ASSISTENTE PARLAMENTAR II, do SQC-I do Quadro da 
Secretaria da Assembleia Legislativa (QSAL), com vencimento 
fixado no Anexo III, da Lei Complementar nº 1136/2011, a partir 
de 16/11/2015.

(Decisão nº6620/2015);
OSVALDO BRANDULIZ JUNIOR, RG nº 165257234, matrí-

cula nº 23759, do cargo que vem exercendo, em comissão, de 
ASSESSOR ESPECIAL PARLAMENTAR, do SQC-I do Quadro da 
Secretaria da Assembleia Legislativa (QSAL), com vencimento 
fixado no Anexo IX - Escala de Classes e Vencimentos - de que 
trata o artigo 68 da Resolução 776/96, a partir de 13/11/2015.

(Decisão nº6621/2015);
VAGNER BENVINDO DA SILVA, RG nº 178078293, matrí-

cula nº 25304, do cargo que vem exercendo, em comissão, de 
ASSISTENTE PARLAMENTAR VI, do SQC-I do Quadro da Secre-
taria da Assembleia Legislativa (QSAL), com vencimento fixado 
no Anexo III, da Lei Complementar nº 1136/2011, a partir de 
13/11/2015.

(Decisão nº6622/2015);

NOMEANDO, nos termos do inciso I do artigo 20 da Lei 
Complementar nº 180, de 12 de maio de 1978:

EDUARDO DE SOUZA CESAR, RG nº 14462456, para exer-
cer, em comissão, o cargo de ASSISTENTE PARLAMENTAR VI, 
do SQC-I do Quadro da Secretaria da Assembleia Legislativa 
(QSAL), com vencimento fixado no Anexo III, da Lei Comple-
mentar nº 1136/2011, em vaga decorrente da exoneração de 
Lei 1136, ficando exonerado do cargo de ASSISTENTE PARLA-
MENTAR VII na data de sua posse.

(Decisão nº6623/2015);
SUSELI DE OLIVEIRA, RG nº 23256970-8, para exercer, em 

comissão, o cargo de ASSISTENTE PARLAMENTAR II, do SQC-I 
do Quadro da Secretaria da Assembleia Legislativa (QSAL), 
com vencimento fixado no Anexo III, da Lei Complementar nº 
1136/2011, em vaga decorrente da exoneração de MARILSEN 
RABELO RODRIGUES BUENO.

(Decisão nº6624/2015);
VIVIANE FERREIRA DE AQUINO SILVA, RG nº 33754452-9, 

para exercer, em comissão, o cargo de ASSISTENTE PARLA-
MENTAR II, do SQC-I do Quadro da Secretaria da Assembleia 
Legislativa (QSAL), com vencimento fixado no Anexo III, da Lei 
Complementar nº 1136/2011, em vaga decorrente da exonera-
ção de JOSÉ ANTONIO PARIZ JUNIOR.

(Decisão nº6625/2015);
A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições, DECIDE BAIXAR a presente 
Decisão a fim de DECLARAR que na Decisão nº 6230/2015, da 
Mesa, publicada em 08/10/2015, a designação de LAIS SAM-
PAIO CHICOLET WEINGRUBER, RG nº 31728285, para substituir 
no cargo de Assessor Chefe de Gabinete de Liderança, deve ser 
considerada no período de 30/10/2015 a 04/11/2015.

(Decisão nº6626/2015);

PROCESSO RG Nº 848/07
Interessado: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO E REPAROS.
Assunto: Alteração de Lista de Substituição.
A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições e à vista da manifestação de 
fls. 57 do Senhor Secretário Geral de Administração, DEFERE a 
alteração da lista de substituição nos termos do artigo 43 do 
Ato nº 30/10, do Serviço de Manutenção e Reparos, a partir de 
09 de outubro de 2015, na seguinte conformidade:

SERVIÇO DE MANUTENÇÃO E REPAROS
Cargo: Coordenador de Serviço
Titular: Marcio Magno de Carvalho, RG. 18643800X/SP
1º Substituto: Cristiano Dario Santana de Lima, RG. 

21.842.076-6/SP
2º Substituto: Vago
(Decisão nº 6618/2015);

DESPACHOS DA SECRETARIA GERAL
DE ADMINISTRAÇÃO
DE 12/11/2015
ATRIBUINDO, gratificação de representação aos servidores 

abaixo relacionados, na seguinte conformidade:
NOME: CLAUDIA CIUFATELLI BARALE
RG: 15526068X Matrícula: 26095
Gratificação: Assistente Parlamentar IV
A partir de 06/11/2015
NOME: MAURÍCIO CLORETTI PAPA
RG: 20208792X Matrícula: 15411
Gratificação: Consultor Técnico
A partir de 05/11/2015
NOME: PAULA HASHIZUME ALLEGRETTE SETTI
RG: 110006847 Matrícula: 6136
Gratificação: Assessor Chefe Gabinete Liderança
No período de 15/10/2015 a 25/10/2015, tendo em vista a 

Decisão de mesa n° 6557/2015

CESSANDO, gratificação de representação atribuida ao 
servidor:

NOME: SANDRA JOSEFA DE LIRO
RG: 17214541 Matrícula: 6148
Gratificação de Consultor Técnico
A partir de 05/11/2015

DE 13/11/2015
PROCESSO DIGITAL Nº 786/2014
Interessada: ADMINISTRAÇÃO
Assunto: Homologação – Pregão Eletrônico nº 75/2015, 

do Tipo Menor Preço, que tem por objeto o fornecimento de 
licença de uso de software de tarifação telefônica para o PABX 
da ALESP, em caráter permanente, com instalação, configura-
ção, treinamento de operação e atualização, sob o regime de 
empreitada por preço global, conforme especificações e condi-
ções estabelecidas no Memorial Descritivo e na minuta Ordem 
de Execução de Serviço.

 Atos Administrativos
 ATO Nº 27/2015, DA MESA
DE 11/11/2015
A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO 

PAULO, no uso das atribuições que lhe confere a alínea “a” do 
inciso I do artigo 14 da XIV Consolidação de seu Regimento 
Interno, RESOLVE:

Artigo 1º - O artigo 5º do Ato da Mesa nº 26, de 13 de 
novembro de 1996, com alterações posteriores, passa a ter a 
seguinte redação:

“ Artigo 5º - Ao Departamento de Documentação e Infor-
mação, subordinado à Secretaria Geral Parlamentar compete:

I – planejar, coordenar, orientar, controlar e executar as ati-
vidades diretamente relacionadas com os trabalhos de pesquisa 
jurídica; coleção e prospecção bibliográfica de documentação 
de interesse da Assembleia Legislativa, inclusive de acervo 
histórico;

II – estimular a difusão de informações culturais e sociais 
e, quando necessário, estabelecer convênios e parcerias público 
privadas visando o atendimento de sua função social;

III – promover, em atendimento ao inciso II, encontros, visi-
tas, mostras e exposições de cunho histórico, cultural, artístico, 
político, religioso e científico, entre outros, através de oficinas, 
seminários, congressos, “workshops” ou outros meios, a fim de 
cumprir os interesses da Assembleia Legislativa.(NR)”

Artigo 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publi-
cação.

ATO Nº 28/2015, DA MESA
DE 11/11/2015
A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições, com o intuito de instituir o 
“Colar de Honra ao Mérito Legislativo do Estado de São Paulo”, 
DECIDE:

Artigo 1º - Fica instituído o “Colar de Honra ao Mérito 
Legislativo do Estado de São Paulo”, a ser conferido pela 
Assembleia Legislativa a pessoas naturais ou jurídicas, brasi-
leiras ou estrangeiras, civis ou militares, que tenham atuado de 
maneira a contribruir para o desenvolvimento social, cultural e 
econômico de nosso Estado, como forma de prestar-lhes, públi-
ca e solenemente, uma justa homenagem.

Artigo 2º - O Colar de que trata este Ato conterá a inscrição 
“Colar de Honra ao Mérito Legislativo do Estado de São Paulo”.

Parágrafo Único - As especificações do Colar estão defini-
das no Anexo I, que faz parte integrante deste Ato.

Artigo 3º - A entrega do Colar dar-se-á em Sessão Solene, 
convocada pelo Presidente da Assembleia Legislativa, por solici-
tação do parlamentar proponente da outorga.

Artigo 4º - A concessão do Colar será deliberada pela 
Mesa da Assembleia Legislativa, mediante proposta de qual-
quer Deputado, devidamente justificada e acompanhada do 
currículo ou do histórico da pessoa natural ou jurídica a ser 
homenageada.

Parágrafo Único – Exceto em ocasiões excepcionais, a 
critério exclusivo da Mesa, a proposta de concessão do Colar 
deverá ser formalizada com antecedência de 60 (sessenta) dias, 
no mínimo, da data da Sessão Solene na qual o mesmo será 
entregue.

Artigo 5º - Caberá ao Serviço de Cerimonial da Assembleia 
Legislativa adotar as providências relativas à confecção do 
Colar e à organização das Sessões em que se dará a respectiva 
entrega.

Artigo 6º - As despesas decorrentes da execução do presen-
te Ato correrão à conta das dotações próprias, consignadas no 
orçamento vigente.

Artigo 7º - Este Ato entra em vigor na data de sua publi-
cação.

ANEXO I DO ATO Nº 28/2015, DA MESA
a) – Colar de Honra ao Mérito Legislativo, composto de 

medalha em latão medindo 5 cm de largura por 5 cm de altura, 
tendo, no anverso, como base, uma Cruz de Malta, branca com 
bordas pretas e interior vermelho; sobreposta à Cruz de Malta, 
ao centro, uma peça estampada redonda de 25mm de diâmetro 
contendo a fachada da ALESP, em dourado sobre fundo preto, 
circundada por coroa circular vermelha, limitada por bordas 
douradas, com a inscrição em dourado: “COLAR DE HONRA AO 
MÉRITO LEGISLATIVO DO ESTADO DE SÃO PAULO”. O reverso 
será liso brilhante, podendo receber inscrições.

b) – A medalha será pendente a uma faixa de gorgorão 
chamalotada, medindo 2 cm de largura por 70 cm de compri-
mento, contendo 3 (três) listras de mesma largura, nas cores 
vermelha, branca (ao centro) e preta, nas tonalidades da ban-
deira Paulista.

c) – O colar de honra será acondicionado em estojo de 
veludo na cor azul.

DECISÕES DA MESA
DE 11/11/2015
PROCESSO RG Nº 465/2004
Interessada: ADMINISTRAÇÃO
Assunto: Convênio a ser celebrado entre este Poder e a 

Câmara Municipal de São Bernardo do Campo, que tem por 
objeto o compartilhamento dos horários do canal legislativo, 
bem como a divulgação de sua atuação, mediante intercâmbio 
de matérias jornalísticas e informações técnicas, conforme 
especificações.

A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE 
SÃO PAULO, no uso de suas atribuições, à vista do que consta 
nos autos do Processo RG nº 465/2004, considerando o Ofício 
nº 013/2015, datado de 05 de novembro de 2015, subscrito 
pelo Assistente de Comunicação da Câmara Municipal de São 
Bernardo do Campo (fls. 456); à vista da manifestação da Ges-
tora da Divisão de Rádio e TV, a fls. 455, bem como do Parecer 
nº 91-1/2002 (fls. 02/05) e da Manifestação nº 10-1/2007 (fls. 
124/125), ambos exarados pela Procuradoria desta Assembleia 
Legislativa, e, ainda, considerando o encaminhamento do Secre-
tário Geral de Administração a fls. 458, DECIDE AUTORIZAR a 
celebração de Convênio com a Câmara de São Bernardo do 
Campo, na conformidade da minuta de convênio apresentada 
pela Procuradoria da ALESP, a fls. 126/129 dos autos.

(Decisão nº 6588-A/2015);

los Giannazi - Solicita a CONVOCAÇÃO do Exmo. Senhor Secre-
tário de Estado da Administração Penitenciária, Sr. Lourival 
Gomes, para que esclareça as denúncias de que os agentes de 
segurança penitenciária (ASP) estão sofrendo punições adminis-
trativas por parte da Secretaria da Administração Penitenciária 
(SAP), na forma de Processos Administrativos Disciplinares 
(PADs), pela participação nas duas últimas greves da categoria, 
ocorridas em 2014 e 2015. Em votação nominal, votaram favo-
ravelmente as Deputadas Beth Sahão e Márcia Lia, e votaram 
contrariamente ao requerimento a Deputada Marta Costa e os 
Deputados Ramalho da Construção, Cezinha de Madureira, Adíl-
son Rossi, Coronel Telhada e Carlos Bezerra Jr., ficando rejeitado 
o requerimento. Item 21 - Requerimento do Deputado João 
Paulo Rillo - Solicita a realização de uma AUDIÊNCIA PÚBLICA 
com a finalidade de debater o Plano Estadual de Educação de 
São Paulo. O debate sobre a proposta, organicamente liderado 
pela Comissão de Educação e Cultura, deve alcançar a Comis-
são de Defesa dos Direitos da Pessoa Humana, da Cidadania, da 
Participação e das Questões Sociais para assegurar um aprofun-
damento em temas sobre o respeito às diversidades étnicas, 
raciais e de gênero. Em votação nominal, votaram favoravel-
mente as Deputadas Beth Sahão e Márcia Lia e o Deputado 
Raul Marcelo, e votaram contrariamente ao requerimento a 
Deputada Marta Costa e os Deputados Ramalho da Construção, 
Cezinha de Madureira, Adílson Rossi, Coronel Telhada e Carlos 
Bezerra Jr., ficando rejeitado o requerimento. Item 22 - Requeri-
mento do Deputado Raul Marcelo - Solicita que a Comissão 
apresente uma Moção visando aplaudir e reconhecer o mérito 
do trabalho escolar desenvolvido pelo professor de filosofia Val-
dir Volpato consistente no trabalho escolar de filosofia baseado 
na obra "Vigiar e Punir" de Michel Foucault, estendendo os 
aplausos à coordenação pedagógica, aos estudantes e à direção 
da Escola Estadual Professor Aggeo Pereira do Amaral em Soro-
caba. Concedida vista à Deputada Márcia Lia. Item 23 - Requeri-
mento do Deputado Raul Marcelo - Solicita que a Comissão 
apresente o Requerimento de Informação anexo, que solicita 
informações do Senhor Secretário da Segurança Pública, refe-
rente à atuação da Polícia Militar na Escola Estadual Professor 
Aggeo Pereira do Amaral, em Sorocaba. Concedida vista à 
Deputada Márcia Lia. Item 24 - Requerimento da Deputada 
Márcia Lia - Solicita que a Comissão apresente Moção apoiando 
a Escola Estadual Aggêo Pereira do Amaral, da cidade de Soro-
caba-SP, os professores e seus alunos. Concedida vista ao Depu-
tado Adílson Rossi. Item 25 - Requerimento da Deputada Beth 
Sahão - Solicita a CONVOCAÇÃO do Secretário da Administra-
ção Penitenciária, Senhor Lourival Gomes, e do Coordenador de 
Unidades Prisionais da Região Metropolitana de São Paulo, 
Senhor Hugo Berni Neto, para prestarem esclarecimentos acerca 
das denúncias de enriquecimento ilícito e fraudes em licitações. 
Concedida vista à Deputada Márcia Lia. Item 26 - Requerimento 
do Deputado João Paulo Rillo - Solicita que esta Comissão CON-
VOQUE o Coronel Wagner Tardelli do Comando de Policiamento 
do Interior CPI-7 e a Tenente Fabiane Paineli Públio, de Soroca-
ba, para esclarecer questionamentos sobre a ação da Polícia 
Militar em Sorocaba, em relação à Escola Estadual Professor 
Aggêo Pereira do Amaral. Concedida vista à Deputada Beth 
Sahão. Item 27 - Requerimento do Deputado Carlos Giannazi - 
Solicita a CONVOCAÇÃO dos representantes da empresa ARCOS 
DOURADOS COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA., responsáveis no 
Brasil pela multinacional americana MCDONALD'S para que 
esclareçam as graves denúncias de violação de direitos dos tra-
balhadores, apresentadas em audiência pública realizada nesta 
Assembleia Legislativa, em 16/10/15, pelas entidades SINTHO-
RESP - Sindicato dos Trabalhadores de Hotéis, Motéis, Restau-
rantes, Lanchonetes, Bares e Similares de São Paulo; NCST - 
Nova Central Sindical de Trabalhadores; UGT - União Geral dos 
Trabalhadores; CONTRATUH - Confederação Nacional dos Traba-
lhadores em Turismo e Hospitalidade; CONTRACS - Confedera-
ção Nacional dos Trabalhadores no Comércio e Serviços; e 
FETRHOTEL - Federação Interestadual dos Trabalhadores Hote-
leiros de São Paulo e Mato Grosso do Sul. Concedida vista ao 
Deputado Raul Marcelo. Item 28 - Requerimento da Deputada 
Beth Sahão - Solicita a CONVOCAÇÃO da Presidente da Funda-
ção CASA, Senhora Berenice Giannella, para tratar das rebeliões 
e das denúncias de superlotação envolvendo a Fundação CASA. 
Concedida vista ao Deputado Carlos Bezerra Jr. Item 29 - 
Requerimento da Deputada Beth Sahão - Solicita que esta 
Comissão oficie a Polícia Federal e o Ministério Público Federal, 
a fim de que ambos os órgãos tomem as devidas providências 
legais em relação aos usuários da rede social Twitter que, na 
última semana, incorreram no ato de apologia ao estupro de 
vulnerável, sendo a vítima dos comentários criminosos uma 
menina de 12 anos, participante do programa MasterChef 
Júnior, da TV Bandeirantes. Requer, ainda, que os dois órgãos 
mantenham esta Comissão a par do andamento dessa apura-
ção. Aprovado o requerimento. Os itens de número 30 a 33 da 
pauta são apenas para a ciência dos membros da Comissão, 
não sendo necessária deliberação. Item 30 - Despacho do Exce-
lentíssimo Senhor Presidente da Assembleia Legislativa do Esta-
do de São Paulo, Fernando Capez, encaminhando e-mail do 
Senhor Paulo C. Gonçalves, que solicita atenção dos Deputados 
para a questão da reserva de vagas para deficientes físicos em 
concursos públicos, em especial, nos concursos para universida-
des públicas, onde tal reserva de vagas não seria respeitada, de 
acordo com o solicitante. Item 31 - Ofício nº 2336/15 do 1º Dis-
trito Policial - Sé - Em atendimento ao ofício CDD 104/15, enca-
minha cópias dos inquéritos policiais nº 719, 720 e 721/15, ins-
taurados para apurar os crimes praticados contra os Haitianos 
Gregory Delarus, Joral Louis, Athice Luc, Vilner Guervil, Michelet 
Saint Lous e Hudson Prophete. Item 32 - Ofício O.P. ADM nº 
41/2015 - da Ouvidoria da Polícia do Estado de São Paulo, enca-
minhando, para conhecimento, RELATÓRIO DE PRESTAÇÃO DE 
CONTAS DO 1º SEMESTRE - EXERCÍCIO DE 2015 da Ouvidoria 
da Polícia do Estado de São Paulo, conforme preconiza a Lei 
Complementar nº 826 de 20 de junho de 1997. Informa ainda 
que o relatório integral foi publicado no site www.ouvidoria-
policia.sp.gov.br. Item 33 - Ofício Moção nº 151/2015 - Encami-
nha Moção da Câmara Municipal de Rio Claro solicitando que a 
Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo interceda para a 
não restrição do Programa Viva Leite, cuja medida acarretará 
sérios transtornos nas famílias de nossa sociedade. Nada mais 
havendo a tratar, o Senhor Presidente deu por encerrada a reu-
nião, que foi gravada pelo Serviço de Audiofonia e cuja transcri-
ção fará parte desta ata que eu, João Victor Barison de Oliveira, 
Analista Legislativo, lavrei e assino após sua Excelência. Aprova-
da em reunião de 11/11/2015.

Deputado Carlos Bezerra Jr. - Presidente
João Victor Barison de Oliveira - Secretário


